令和５年度事業報告書

第１ 協会の管理運営

 1 会員の状況

区  分

令和５年度内の入退会数

入 会 退 会

団 体 会 員      １２０ ０ ２ １１８

事業主会員 ３１７ ４ ７ ３１４

計 ４３７ ４ ９ ４３２

  ２ 会議開催状況

  (1) 通常総会（１回）

     開催日 令和５年６月１４日（水） 場所 愛知県職業訓練会館

     議 事 令和４年度事業報告、決算報告

令和５年度事業計画、収支予算の決定 ほか

         出席者 ３７人、委任状出席３３３人、計３７０人（会員総数４３７人）

   (2) 理事会（１回）

開催日 令和６年３月１５日（金） 場所 愛知県職業訓練会館

議 事  令和５年度事業報告（概要）、収支決算（見込）に関する件

    令和６年度事業計画（案）、収支予算（案）に関する件 ほか

 (3) 参与会（１回）

     開催日 令和５年１２月１８日（月）

議 題 主要事業の実施状況について

    若年技能者人材育成支援等事業の実施状況について

    若年技能者人材育成支援等事業の次年度に向けた改善事項等について

         関係機関の取組紹介

 (4) 事業所部会及び共同訓練部会

      事業所部会、共同訓練部会が実施する職業能力開発事業の推進について協議した。

    ア 事業所部会（３回）

       第１回 開催日 令和５年４月１４日（金） 場所 アイリス愛知

                内 容  令和５年度正副部会長、監事の選任、令和４年度事業報告、

         令和５年度事業計画(案)について ほか

          出席者 部会員３５人、県・協会１５人、計５０人

令和４年度末

令和5年
3月 31日現在

令和５年度末

令和6年
3月 31日現在

          第２回 開催日  令和５年６月１６日（金） 場所 アイリス愛知

                  内 容  令和５年度事業について

          出席者 部会員３５人、協会４人、計３９人

第３回 開催日 令和６年１月１２日（金） 場所  アイリス愛知

          内 容  令和５年度事業経過報告、令和６年度事業計画(案)、

令和６年度委員団体等の選任について ほか

          出席者 部会員３４人、協会４人、計３８人

イ 共同訓練部会（２回）

           第１回 開催日  令和５年４月２１日（金） 場所 アイリス愛知

              内 容  令和５年度正副部会長、監事の選任、令和４年度事業報告、

               令和５年度事業計画(案)について ほか

          出席者 部会員２７人、県・協会１５人、計４２人

           第２回 開催日 令和６年１月１９日（金） 場所 アイリス愛知

                   内 容 令和５年度事業経過報告、令和６年度事業計画(案)、

                           令和６年度委員団体の選任について  ほか

                   出席者 部会員２５人、協会４人、計２９人

  ３ 広報の実施

    (1) 協会会報「Ｔ＆Ｔ」(訓練<TRAINING>と検定<TEST>)の作成、配布（年２回）

    ア 第１６２号（令和５年９月）発行

           主な内容  令和５年度通常総会について、令和５年度後期技能検定について

イ 第１６３号（令和６年３月）発行

   主な内容  令和６年度前期技能検定について、第７３回愛知県職業能力開発促進大会

        について、第６１回技能五輪全国大会について

    (2) 協会ホームページの活用

     各種情報提供や事業案内を行った。

・技能検定の受検案内

・パソコン講習等教育訓練事業の受講者募集

・愛知県技能振興コーナーの事業案内

・技能五輪など各種行事の紹介 ほか

(3) メールマガジンの配信（月１回）

     第４０号（令和５年４月）から第５１号（令和６年３月）までを毎月配信して、時宜に

       かなった情報提供を行った。

      内 容 技能検定の実施について、社員研修・パソコン講習の受講者募集、ビジネス・

キャリア検定試験 ほか

第２ 職業能力開発の振興事業

職業能力開発や技能の重要性の社会的認識を高めるため、第７３回愛知県職業能力開発促

進大会を開催した。

      また、認定職業訓練の訓練生を対象とした文化・体育事業を実施するとともに、職業訓練指

導員の資質向上を図る指導員研修を始めとした各種の研修事業を実施した。

１ 促進事業

  (1) 第７３回愛知県職業能力開発促進大会

     令和５年１１月１０日（金） 刈谷市総合文化センター 大ホール

     内 容 永年勤続優良職業訓練指導員等表彰、訓練生体験発表会、文化展

     参加者 １，２０６人［６１５人］

※ ［  ］内は前年度実績 以降、同様の記載とする。

(2) 職業訓練指導員講習（４８時間講習）

第１回 令和５年７月２６日(水)～８月４日(金)の間の７日間

第２回 令和６年２月２０日(火)～２月２８日(水) の間の７日間

場 所  愛知県職業訓練会館

受講者  計９５人［８８人］

 ２ 振興事業

   (1) 事業所や団体などが行う認定職業訓練の支援事業

    ア 訓練生文化・体育事業（成績優秀者に知事賞、会長賞を授与）

      (ｱ) 文化事業

        a 体験発表会

令和５年１１月１０日(金) 第７３回愛知県職業能力開発促進大会で開催

刈谷市総合文化センター  発表者 １２人 [１２人]

        b 文化展

令和５年１１月１０日(金) 第７３回愛知県職業能力開発促進大会と併催

         刈谷市総合文化センター  出展数 絵画・書・写真 計１５０点［１４７点］

        c  技能コンクール

          令和６年２月１２日(月)  愛知県職業訓練会館始め６会場(分散方式)

         ８科目 参加者５８人 ［８科目 参加者４７人］

         (ｲ) 体育事業

           a オリエンテーリング大会

              令和５年５月２６日(金)  旭高原元気村(豊田市)

           １３事業所 １２６チーム ７５６人［昨年は雨天により中止］

        b 体育大会

令和５年７月６日(木)・７日(金) トヨタスポーツセンター(豊田市)

１５事業所  １，４０６人 ［１４事業所  １，２８４人］

            ｃ ソフトボール大会

          令和５年９月２日(土)  岡崎市南公園野球場(岡崎市)

            ３団体 ４チーム ４９人［３団体 ４チーム ４８人］

           d 駅伝大会

         令和５年１２月８日(金)  トヨタスポーツセンター(豊田市)

         １１事業所 １６チーム １１２人［１１事業所 １５チーム １０５人］

    イ 職業訓練指導員等研修事業

     (ｱ) 職業訓練指導員研修

      a 教育訓練担当者研修

         実施日 令和５年６月２３日(金)

               会 場 トヨタ紡織株式会社 刈谷工場 グローバル本社

        内 容 講師 株式会社総合経営センター 代表取締役 加藤正也 氏

                       講義 ①Ｚ世代の特徴を踏まえた接し方

               ②考える力を伸ばす指導

視 察 トヨタ紡織株式会社 刈谷工場 未来館・生産現場

               参加者  ２０人［２３人］

            b 職業訓練管理者研修

         実施日 令和５年１０月６日（金）

        会 場 トヨタ紡織株式会社 トヨタ紡織学園

               内 容 演題 ①「トヨタ紡織学園 ＤＸ推進の取組みをご紹介及び施設見学」

               ②「デジタル人材育成における訓練生教育のご紹介」

                                （トヨタ工業学園、デンソー工業学園、アイシン学園）

③グループディスカッション

                         テーマ「技能訓練生の採用・育成・離職対策等について」

               参加者  ３０人［３０人］

      c 生活指導研修

               実施日 令和５年１０月１３日(金)

               会 場 株式会社東海理化 東海理化学園

               内 容 講演  三菱重工業株式会社

               名古屋ＨＲビジネスパートナーグループ長 及川佳則 氏

演題 「訓練生教育は、何のため？」

  討議  ①学園生のやる気を引き出す指導について

       ②学園生のメンタルヘルスケアのための指導について

                 ③学園生と指導員の適切な距離感について

        参加者 ２３人［２１人］

(ｲ) 職業訓練生合同学習

       実施日 令和５年１１月１８日(土)・１９日(日)

              内 容 愛知県で開催される第 61 回技能五輪全国大会を見学。

参加者  ５団体９２名［中止］

      ウ 成績優良修了者会長表彰

      普通課程訓練の成績優良修了者に対する会長表彰  ５９人［５９人］

(2) 次代を担うものづくり人材育成支援事業

      第６１回技能五輪全国大会・第４３回全国アビリンピック参加選手強化訓練の

実施支援

中小企業、学校所属の参加選手に実施する強化訓練への支援を行った。

       技能五輪全国大会  １１職種２５人（７頁の表参照）

全国アビリンピック  １職種 １人（８頁の表参照）

【実施結果】

・第６１回技能五輪全国大会

職 種 所属
人数

(人)
実施日

日数

(日)
場所

機械製図
愛知県立愛知総合工科

高等学校専攻科
1

8/23

9/6,13,20

10/7,21

11/3

7
愛知県立愛知総合工科高等

学校専攻科

試作モデル制作 名古屋市立工芸高等学校 1
9/29

11/16
2 名古屋市立工芸高等学校

左官

名古屋市立工芸高等学校 1
9/16

10/28

11/3,4,11,14
6 名古屋市立工芸高等学校

愛知県左官業組合連合会

（有限会社武尊工業）
1 11/6,7,13,14 4 有限会社後藤業務店

家具 名古屋市立工芸高等学校 1
9/16,30

10/20,28

11/3,11
6 名古屋市立工芸高等学校

建築大工

愛知産業大学 1
10/17,31

11/1,9,14
5 愛知産業大学

職業訓練法人岡崎技術工学院 1 9/24,30 2
岡崎市中小企業・勤労者支

援センター

フラワー装飾

愛知県立安城農林高等学校 3
10/3,8,10,18,22,24

11/2,4,11,15
10 愛知県立安城農林高等学校

専門学校名古屋ウェディング＆

フラワー・ビューティ学院
3

10/10,17,24,31

11/7,14
6

専門学校名古屋ウェディン

グ＆フラワー・ビューティ

学院

美容 株式会社タカミ 4
9/24

10/9

11/5
3 株式会社タカミ

洋菓子製造 名古屋スイーツ＆カフェ専門学校 2
10/1,9,14,21,29

11/5,11
7

名古屋スイーツ＆カフェ

専門学校

和裁 株式会社後藤和裁 1 8/10,31 2 有限会社牧野和裁

冷凍空調技術

菱信工業株式会社 1
10/6,10,11,12,13,16,18,19,

   20,23,24,25,26,27
14 菱信工業株式会社

名古屋市立工芸高等学校 1
9/16,30

10/20,28

11/3,11
6 名古屋市立工芸高等学校

ウェブデザイン

愛知県立愛知総合工科

高等学校本科
1

9/18

10/8,22,28,29

11/5,11
7

愛知県立愛知総合工科高等

学校本科

名古屋市立工芸高等学校 2 11/4,5,11,12 4 名古屋市立工芸高等学校

計１1職種

［１２職種］

25

[27]

・第４３回全国アビリンピック

職 種 所属
人数

(人)
実施日

日数

(日)
場所

木工 愛知県立名古屋聾学校 1
10/2,3,5,6,10,12,13,14,16,

17,19,20,24,26,31

11/2,5,15,16
19 愛知県立名古屋聾学校

計１職種

［１職種］

 1

[1]

第３ 教育訓練事業

    企業の従業員の職業能力開発・自己啓発を図ることを目的とした、監督者訓練（ＴＷＩ

    方式）・階層別訓練・機能別訓練、企業等のニーズに応じて行うオーダーメイド講習など

    を実施し、企業の教育訓練を支援した。(２０９回  受講者数２，１３５人)

【実施結果】

種   別 講 習 会 名 回 数
受講者数

（人）

１ 監督者訓練
ＴＷＩ監督者訓練 50 443

ＴＷＩ監督者訓練員養成講習 6 49

                  小   計 56 492

２ 階層別訓練

新入社員研修 3 37

新入社員フォローアップ研修 1 25

新卒２・３年目研修 1 29

ＷＳＴＣによる若手社員研修 2 30

職長研修Ⅰ 3 53

監督者安全衛生研修（職長教育） 1 12

中堅社員研修 4 79

次世代中核社員養成研修 1 23

職長研修Ⅱ 2 45

リーダー養成研修 2 33

セールス・マネージャー養成研修 1 10

管理者研修 3 42

部下が納得して動いてくれる管理者とは 2 22

管理者のための組織マネジメント研修 1 19

                  小   計 27 459

３ 機能別訓練

部下を育てる1on1ミーティングの技法研修 1 8

品質管理研修 1 6

人事考課者研修 1 15

風通しの良い職場創りと業務改善研修 1 12

ＴＷＩ監督者セミナー 3 15

                  小   計 7 56

４ オーダーメイド講習 ＴＷＩ監督者訓練、社員研修等 74 846

５ パソコン講習 エクセル応用等 45 282

計

209回

［153］

2,135人

［1,664］

第４ 職業能力評価事業

    労働者の有する技能を一定の基準によって検定し、国が公証する技能検定を始めとした労

働者の職業能力を客観的に評価する各種試験を実施した。

１ 技能検定試験

    技能検定試験は、定期試験として８６職種・１３５作業について技能検定委員始め関係者の

協力を得て実施した。 受検申請者１３，０４３人 合格者６，６７３人

        また、外国人技能実習生の実習成果の評価として随時試験を、５１職種・８１作業について

実施した。 受検申請者１４，５９５人 合格者８，９２８人

  (1) 定期試験

    ア 試験実施結果

【前期・後期計】

区 分 特級 １級 ２級 ３級 単一等級 計

受 検 申 請 者 （ 人 ）
575

[577]

3,594

[3,817]

6,557

[6,695]

2,090

[2,009]

227

[246]

13,043

[13,344]

技能検定合格者（人）
211

[240]

1,698

[1,827]

3,286

[3,357]

1,356

[1,302]

122

[114]

6,673

[6,840]

合 格 率 （ ％ ）
 36.7

[41.6]

 47.2

[47.9]

50.1

 [50.1]

64.9

[64.8]

53.7

[46.3]

51.2

[51.3]

〈 実施職種 作業数：特級 ２２職種、１・２・３級及び単一等級 ８６職種１３５作業  〉

    イ 試験の適正な実施を図るための取組

      (ｱ) 検定事務担当者会議

        ３回開催 参加者３４人（前期１回２５人、後期２回９人）

        ※新規会場及び試験委託団体より実施要望のあった職種を対象に開催

     (ｲ) 検定委員会議・研修会(一部職種はリモート開催)

        ９回開催 参加者９５９人（前期４回４５５人、後期５回５０４人）

        ※試験委託団体より実施要望のあった職種は集合形式又はリモート形式で開催

         その他職種は説明動画を配信（前期、後期ともに１回）

     (ｳ) 連絡体制の整備

       緊急連絡用電話番号を周知するなど連絡体制を確保している。

     ウ 技能検定の普及拡大を図る取組

     (ｱ)  技能検定実施説明会

       集合形式での説明会に代え、会員事業所・団体等への資料配付形式で実施した。

    (ｲ) フォローアップ講習

      厚生労働省の技能検定集中強化プロジェクトに基づき、技能検定合格者に対する

フォローアップ講習を行った。

         実施日    令和６年２月１８日（日）

         内 容    かわらぶき耐震耐風施工

          会 場    愛知県瓦高等職業訓練校

         参加者    ４４人

     (ｳ) 成績優秀合格者に対する会長表彰

              事業所等からの申請により実施  ２０事業所・団体１０３人

［２０事業所・団体１００人］

(2)  随時試験（外国人技能実習生等対象）

    ア 試験実施結果

          【随時実施計】

区 分 随時２級 随時３級 基礎級 計

受 検 申 請 者  （人）
2,921

[1,541]

  2,838

 [6,808]

8,836

［6,625］

 14,595

［14,974］

技能検定合格者  （人）
38

 [24]

  814

 [1,847]

8,076

［6,093］

8,928

［7,964］

合 格 率  （％）
 1.3

 [1.6]

  28.7

 [27.1]

  91.4

［92.0］

  61.2

［53.2］

〈 実施職種 作業数：５１職種８１作業 〉

イ 技能実習制度に係る技能検定試験に関する情報提供の実施

    随時２級、随時３級及び基礎級の技能検定を適正かつ円滑に実施するため、監理団体等

に対し情報提供を行った。

２ コンピュータサービス技能評価試験   ３部門  受験申請者９２人

     コンピュータを活用した各種サービス業務従事者等を対象に、その操作能力を評価する試験

を行った。

  受験申請受付  随時受付

    試 験 実 施        学科・実技試験  随時実施

  【実施結果】

区       分 １ 級 ２ 級 ３ 級 計

ワープロ部門

受験申請者（人）  0  [1]     5    [8]    29   [36]    34    [45]

合 格 者（人） 0  [0]     3   [5]    25   [19]     28    [24]

合 格 率（％） －[0.0]  60.0 [62.5]  86.2 [52.8]   82.4  [53.3]

表計算部門

受験申請者（人）  0  [0]    12  [11]    41   [35]     53    [46]

合 格 者（人）  0  [0]     6    [5]    22   [19]     28    [24]

合 格 率（％）  -  [-]  50.0 [45.5]  53.7 [54.3]   52.8  [52.2]

情 報 セ キ ュ

リ テ ィ 部 門

受験申請者（人）

単  一  級

     5     [2]

合 格 者（人）      5     [2]

合 格 率（％）  100.0 [100.0]

計

受験申請者（人）  0  [1]    17   [19]   70   [71]     92    [93]

合 格 者（人）  0  [0]     9   [10]  47   [38]  61    [50]

合 格 率（％） －[0.0] 52.9 [52.6]  67.1 [53.5]   66.3  [53.8]

３ ビジネス・キャリア検定試験  ８分野４１試験区分 受験申請者２，２３５人

   事務系業務の従事者などを対象に職務を遂行する上で必要となる知識の習得と実務能力の

評価を目的として試験を実施した。

【実施結果】 試験日：前期：令和５年１０月１日（日）、後期：令和６年２月１８日（日）

区 分 １級 ２級 ３級 BASIC級 計

前

期

受験申請者(人) 12 [9] 433 [417] 610 [479] - [-] 1,055 [905]

受 験 者(人) 12 [8] 353 [366] 526 [390] - [-] 891 [764]

合 格 者(人) 1 [2] 163 [160] 353 [252] - [-] 517 [414]

合 格 率(％)
8.3

[25.0]

46.2

[43.7]

67.1

[64.6]

-

[-]

 58.0

[54.2]

後

期

受験申請者(人) - [-] 510 [477] 596 [519] 74 [176]
1,180

[1,172]

受 験 者(人) - [-] 435 [421] 536 [447] 70 [169]
1,041

[1,037]

合 格 者(人) - [-] 228 [214] 323 [292] 56 [146] 607 [652]

合 格 率(％) - [-]
52.4

[50.8]

60.3

[65.3]

80.0

[86.4]

58.3

[62.9]

計

受験申請者(人)      12 [9] 943 [894] 1,206 [998] 74 [176]
2,235

[2.077]

受 験 者(人)   12 [8] 788 [787] 1,062 [837] 70 [169]
1,932

[1,801]

合 格 者(人) 1 [2] 391 [374] 676 [544] 56 [146]
1,124

[1,066]

合 格 率(％)
8.3

[25.0]

49.6

[47.5]

63.7

[65.0]

80.0

[86.4]

58.2

[59.2]

第５ 技能五輪推進事業

愛知県国際展示場（Aichi Sky Expo）始め１３会場で開催された第６１回技能五輪全国大会

において、本県選手団は金賞１９人など計９５人が入賞し、１９年連続で最優秀技能選手団賞を

受賞した。

協会は、全国大会予選として愛知県大会の開催や愛知県選手団の事務局の運営など、参加選

手を支援する事業を実施した。

１ 技能五輪愛知県大会（全国大会予選）の開催

第６１回及び第６２回技能五輪全国大会参加選手の愛知県選抜を実施した。

   【実施結果】

区    分

第６１回大会
(令和５年開催)

愛知県選手選抜

第６２回大会
(令和６年開催)

愛知県選手選抜

計

職 種 数 １４職種 ９職種 ２３職種 [２０]

参 加 者 数       ９２（人）  ７６（人） １６８（人）[１６３]

選 抜 者 数       ８２（人）  ６６（人） １４８（人）[１５２]

    （注）

第６１回大会の愛知県選手選抜

令和５年度前期技能検定試験と並行実施 １４職種

実施期間  令和５年６月～７月

第６２回大会の愛知県選手選抜

令和５年度後期技能検定試験と並行実施 ７職種

実施期間  令和５年１２月～令和６年２月

 若年技能者人材育成支援等事業として実施 ２職種

実施日   令和６年３月

２ 第６１回技能五輪全国大会参加選手強化訓練の実施支援(再掲)

※ 「第２-２-(２)次代を担うものづくり人材育成支援事業」として実施。

３ 第６１回技能五輪全国大会愛知県選手団事務局の運営

(1) 愛知県選手団結団式の実施

実施日 令和５年１０月１７日（火）

会 場 刈谷市総合文化センター 大ホール

(2) 大会結果

     出場者   ３２職種１８８人（次頁の表参照）

     入賞者   ９５人（金賞１９人、銀賞２３人、銅賞１６人、敢闘賞３７人）

            愛知県選手団は１９年連続で最優秀技能選手団賞を受賞

     大会日程  令和５年１１月１７日（金）～１１月２１日（火）

     開催場所  愛知県国際展示場（Aichi Sky Expo）始め１３会場

(3) 知事結果報告

      訪問日 令和６年１月１６日（火）

     訪問者 金賞受賞者１７職種１９人 選手団役員５人

(4) 成績優秀者会長表彰 ２５職種９５人

【大会結果（第６１回技能五輪全国大会愛知県選手団）】

職 種 出場者数
（人）

入賞者数（人）
備 考

金賞 銀賞 銅賞 敢闘賞 総計

機械組立て 6 1 1 1 2 5

プラスチック金型 15 1 2 2 1 6

精密機器組立て 2 1 1   2

メカトロニクス（注 1） 30 2 6 2 4 14

機械製図 19 1 1 3 4 9 強化訓練支援職種

旋盤 11 1 1 3 3 8

フライス盤 9 1 1  2 4

構造物鉄工 7 1 1  1 3

電気溶接 3   1 1 2

試作モデル製作 6 1 1 1 1 4 強化訓練支援職種

タイル張り 2  1  1 2

自動車板金 5 1  1  2

曲げ板金 1 1    1

配管 1     0

電子機器組立て 6 1 1 1 1 4

電工 1    1 1

工場電気設備 3 1 1  1 3

左官 2     0 強化訓練支援職種

家具 1     0 強化訓練支援職種

建具 1     0

建築大工 4    1 1 強化訓練支援職種

フラワー装飾 6  1  1 2 強化訓練支援職種

美容 4    2 2 強化訓練支援職種

洋菓子製造 2     0 強化訓練支援職種

造園（注 1） 2     0

和裁 4    1 1 強化訓練支援職種

車体塗装 5 1 1   2

冷凍空調技術 2     0 強化訓練支援職種

ITネットワークシステム管理 6 1 1 1 1 4

ウェブデザイン 5 1   3 4 強化訓練支援職種

とび 1    1 1

移動式ロボット（注 1） 16 2 2  4 8

 計 ３２職種              188 19 23 16 37 95

（注 2） ［３１職種］              ［175］ ［17］ ［21］ ［17］ ［33］ [88]

（注 1）２人１組での競技参加職種    （注 2）［ ］内は令和 4年度開催第 60回大会の結果

４ 第３２回技能グランプリ愛知県選手への支援

(1) 愛知県選手団結団式の実施

実施日 令和６年１月１９日（金）

会 場 愛知県職業訓練会館 大研修室

(2) 大会結果

     出場者   １１職種１９人（下表参照）

     入賞者   １０人（金賞３人、銀賞３人、銅賞１人、敢闘賞３人）

            愛知県選手団は５大会連続優秀技能選手団賞を受賞

     大会日程  令和６年２月２３日（金）～２月２６日（月）

     開催場所  西日本総合展示場（福岡県北九州市）始め５会場

(3) 知事結果報告

      訪問日 令和６年３月２１日（木）

     訪問者 入賞者８職種９人 選手団役員４人

【大会結果】

職種
出場者数

（人）

入賞者数（人）

金賞 銀賞 銅賞 敢闘賞 総計

和裁 1 1         1

寝具 2          0

石工 1   1       1

建築大工 3 1         1

かわらぶき 1          0

畳製作 1        1  1

旋盤 2   1    1   2

フライス盤 1  1        1

家具 1   1

   1

印章木口彫刻 3          0

レストランサービス 3      1 1   2

計 １１職種 19  3 3   1  3  10

第６ 愛知県職業訓練会館管理運営事業

愛知県職業訓練会館は、当協会が県から貸付を受けて運営し、認定職業訓練団体に職業訓練の場

を提供するほか、事業所・団体等の会議、研修、講習会等への会場提供を行った。

【愛知県職業訓練会館の利用状況】

区  分
開館日数(日)

（A）

利用日数(日)

（B）

利用率(％)

(B ／ A)
利用件数(件)

大 研 修 室      ３４９ ２４４ ６９．９ ２４８

第一講習室      ３４９ ２０４ ５８．５ ２３７

第二講習室      ６３ ６ ９．５ ６

第三講習室      ３４９ ２４５ ７０．２ ２７３

第四講習室      ３４９ ２５６ ７３．４ ２５９

第五講習室      ３４９ ２３７ ６７．９ ２８８

計
１，８０８

［１，７２０］

１，１９２

［１，１７３］

６５．９

［６８．２］

１，３１１

［１，２７０］

※第二講習室は、R6.1.29より再稼働。

第７ 若年技能者人材育成支援等事業 (国委託事業)

    国（厚生労働省）から委託を受け、技能振興コーナーを設置して、ものづくりマイスター等に

     よる中小企業の若手技能者や工業高等学校等の生徒への実技指導、ものづくり体験イベント・動

画配信などを実施した。

 １ ものづくりマイスター等の活用

   (1) 若年技能者の人材育成に係る相談・援助の実施

    ３７件  [２９件]

(2) ものづくりマイスターの派遣による実技指導の実施

ア 派遣指導

(ｱ) 中小企業・団体

受講者数 ３７社 ８８６人日 [３５社 ７５６人日]

指導職種 機械加工始め１６職種 [１４職種]

(ｲ) 工業高校等学校

受講者数 ４０校 ２,６３３人日 [２５校 １,２２３人日]

指導職種  機械加工始め１８職種 [１６職種]

  イ ものづくり体験イベント

    １回 ４職種 １６７人日

    内容 令和５年８月１９日・２０日  イオンモール長久手

建築大工始め４職種 １６７人日

       １回目 令和４年８月６日・７日 イオンモール長久手

           プログラミング始め４職種 ２２１人日

      ２回目 令和４年１１月５日・６日 イオンモール岡崎

機械検査始め４職種 ２２１人日

   ウ ものづくり体験動画の配信

     造園職種（苔玉製作・箱庭製作） 令和５年８月１８日配信開始

      ５０３回視聴（令和６年３月３１日現在）

洋菓子製造職種（フルーツサンドケーキ製作）令和４年１０月２８日配信開始

      ３０１回視聴（令和５年３月３１日現在）

令和４年度まで制作分の累計 ５職種 ６,８５３回視聴（令和６年３月３１日現在）

   エ 若者に対する「ものづくりの魅力」発信（再開）

     受講者 瀬戸市立效範小学校始め延べ１１校７７１人日 [ 休止 ]

     体験職種 和菓子製造始め７職種

(3) 熟練技能者等による派遣指導及び「ものづくりの魅力」発信

   熟練技能者の派遣による実技指導

受講者数 １校 ３０人日 [２校 ６３人日]

    指導職種 染色

 ２ ものづくりマイスター等の認定・登録

(1) ものづくりマイスター等の認定登録

令和５年度認定数 延べ１４人  [延べ１９人]

（平成２５年度からの累計 延べ５８７人）

(2) ものづくりマイスター等への指導技法等講習

１回実施 受講者合計４人  [１回 ６人]

３ 地域における技能振興

(1) 技能五輪全国大会予選の実施

ア 造園

  期日  令和６年３月１０日（日）

 参加者 ６人 [３チーム６人]

場所  愛知県立猿投農林高等学校

イ 洋菓子製造

 期日  令和６年３月７日（木）

 参加者 ３人 [７人]

場所  名古屋スイーツ＆カフェ専門学校

(2) 全国大会（技能五輪・若年者ものづくり競技大会）参加に係る支援

 参加選手の旅費及び工具運搬費並びに随行指導者の旅費を支援

ア 第６１回技能五輪全国大会参加支援

  対象者４１人（選手２２人、随行指導者１９人）

[５４人（選手３１人、随行指導者２３人）]

イ 第１８回若年者ものづくり競技大会参加支援

対象者５０人（選手３０人、随行指導者２０人）

[４１人（選手２７人、随行指導者１４人）]

 ４ 地方公共団体、経済団体等との連携会議の設置・運営

   本事業の実施に関し、学識経験者、行政機関、経済団体等と連携･協力体制の確立を図る

ため会議を開催した。 開催回数２回  [２回]

    (1) 第１回会議 オンライン開催

     開 催 日  令和５年６月２１日（水）

内   容 令和４年度事業実施結果について

          令和５年度事業実施計画について

   (2) 第２回会議

     開 催 日  令和５年１２月１８日（月） 場所 愛知県職業訓練会館

内   容 令和５年度事業実施状況について

               次年度に向けた改善事項等について